---

<sup>26</sup> S. 56, 12: Dimissis ergo peccatis omnibus per lavacrum regenerationis, in magnas angustias contrusi fuerimus, si non nobis daretur quotidiana mundatio sanctae orationis. Eleemosynae et orationes mundant peccata; tantum ne talia committantur, unde necesse sit separari nos a pane quotidiano; vitantes debita, quibus debetur certa et severa damnatio. Nolite vos iustos dicere, quasi non habeatis unde dicatis: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Abstinentes ab idolatria, a consultationibus mathematicorum, a remediis incantatorum; abstinentes a deceptionibus haereticorum, a conscissionibus schismaticorum; abstinentes ab homicidiis, ab adulteriis et fornicationibus, a furtis et rapinis, a falsis testimoniis: et si qua forte alia, non dico quae exitiales exitus habent, unde necesse sit praecidi ab altari, et ligari in terra ut ligetur in caelo: valde periculose et mortifere, nisi solvatur in terra quod solvatur in caelo: istis ergo exceptis, non deest homo unde peccet. Quod non oportet videndo libenter, peccat. Cf. *Ep.* 95.3. La Bornardière 1967b, 255-258.

<sup>27</sup> S. 351, 5: Qui quamvis a furtis, a rapinis, a fraudibus, ab adulteriis et fornicationibus omnique luxuria, a crudelitate odiorum et inimicitiarum pertinacia, ab omni denique idololatriae foeditate, spectaculorum nugacitate, haeresum atque schismatum impia vanitate, atque ab omnibus huiusmodi flagitiis et facinoribus immunes, puri atque integri esse debeant.

La gravedad de ciertos pecados como el odio o la enemistad se definen por la crueldad (*crudelitas*) y la pertinacia (*pertinacia*) con que se realizan. La distinción quedaba también reforzada por los términos *crimina* y *peccata*, donde se dice que los pecados más graves eran *crimina*<sup>28</sup>. Dentro de los pecados graves un papel especial juega la impureza “*impudicitia*” también ligada con la fornicación “*cubilia*”: “Dos de esos vicios, la fornicación y la impureza, son considerados como crimen tan grave, que nadie es considerado digno, no sólo del ministerio eclesiástico, sino tampoco de la comunión en los sacramentos si se mancilla con ese pecado”<sup>29</sup>.

También en el sermón 82 los pecados que Agustín enumera oscilan entre la cólera y la ofensa (s. 82.6), el adulterio y el homicidio (s. 82.11). Incluso los pecados de menor importancia son considerados como impedimentos potencialmente graves para la conversión, a causa de una inclinación hacia la práctica habitual. Sin embargo, con los ejemplos de un adúltero y de un homicida, Agustín habla de la reprensión privada cuya finalidad consiste en motivarlos caritativamente para que hagan penitencia: